
Genomi un to izmantošana pāru atlasēs

Latvija – Oktobris, 2024.

Ing. Milan Kollmann
INP manager



Dati par apsēklošanu– Čehija, 2023.gads

2

Pārbaudes metode

ar meitu 

vērtējumu

ar genoma 

vērtējumu

Holšteinas šķirne



3

41.2%

50.9%

40.9%

48.4%
51.1%

57.4%

64.2% 65.1% 66.5% 64.8%
69.2% 69.2% 67.3%

63.5%
69.2%

58.8%

49.1%

59.1%

51.6% 48.9%
42.6%

35.8% 34.9% 33.5% 35.2%
30.8% 30.8% 32.7%

36.5%
30.8%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Genoma/ar meitu vērtējumu buļļu 
izmantošana mākslīgajā apsēklošanā Kanādā

Genomický Prověřený



4

• 1990. g. – Cilvēku genomu projekta 

sākums (HGP)

• 2003. g. – Liellopu genomu 

sekvencēšanas sākums

• 2007.g. - Illumina 54k mikroshēma

• 2009. g. – Pirmie pēc DNS testētie buļļi

• 2011.g. –Zema blīvuma mikroshēmas

Svarīgi liellopu DNS 

testēšanas atskaites punkti



8960

12600

16470

21600

6770

14170
13410

17230

0

5000

10000

15000

20000

25000

2020 2021 2022 2023

Čehijas laboratorijā DNS testēto 
dzīvnieku skaits pēc šķirnes

Holštýn Fleckvieh Linear (Holštýn) Linear (Fleckvieh)



CRV Čehijā

6

Vairāk nekā 125 
klienti un 60.000 
DNA testu pēdējo 5 
gadu laikā
. 





8

Genotipu skaits, Holšteinas šķirne ASV (CDCB 07/2024)



9

Genotipu skaits, Džersijas šķirne ASV (CDCB 07/2024)



10

References salīdzinājums, Holšteinas šķirne (CDCB 07/2024)



Genotipu skaits CDCB reģionos 2020. gadā

Eurogenomics
- UNCEIA (Francie)
- CRV (Holandsko)
- DHV and vit (Německo)
- VikingGenetics (Dánsko, Švédsko)
- CONAFE (Španělsko) 
- Polsko

Referenční populace Eurogenomics

- referenční populace cca 40 000 býků

- plemenice: více než 3 mil. plemenic



Eurogenomics
- UNCEIA (Francie)
- CRV (Holandsko)
- DHV and vit (Německo)
- VikingGenetics (Dánsko, Švédsko)
- CONAFE (Španělsko) 
- Polsko

Referenční populace Eurogenomics

- referenční populace cca 40 000 býků

- plemenice: více než 3 mil. plemenic

Genotipu skaits CDCB reģionos 2024. gadā



13

buļļu references 

populācijā
dzīvnieku genotipu



14

H

HHerdOptimizer Pilnā versija

Izmanto:

• Nīderlandē   80.000

• Vācijā           10.000

• Čehijā           12.000

• ASV               7.000

Jaunie tirgi

• Lietuva         5000

• Dānija           500

• Apvienotā Karaliste      500

• Dienvidāfrika kopš       jūnija





16



17



18

Iedomājieties, ko jūs varētu izdarīt, ja 

jums būtu laika mašīna…



Ir teiciens, ka laiks ir nauda…

19



DNS testētā teļa genomiskā audzēšanas vērtība ir tāda 

pati kā  trešās laktācijas govs audzēšanas vērtība!

20



Vaislas audzēšana

21



Vaislas audzēšana

Nākamās govju paaudzes radīšana, kas ir labāka par 

pašreizējo

22



Audzēšanas teorija

Ko mēs darām:

23

X



Audzēšanas teorija

Ko mēs darām:

Veicam govij pārojumu ar vispiemērotāko 

vaislinieku

24

X



Audzēšanas teorija

Ko mēs darām:

Veicam govij pārojumu ar vispiemērotāko 

vaislinieku

Ko mēs sagaidām:

25

X X



Audzēšanas teorija

Ko mēs darām:

Veicam govij pārojumu ar vispiemērotāko 

vaislinieku

Ko mēs sagaidām:

Labāku teļu

26

X X



Ko mēs sagaidām:  

27

Pēcnācējs

S
n
ie
g
u
m
s

Māte



Ceļš uz selekcijas panākumie (bez genomikas)

28

Ko mēs sagaidām:



Ceļš uz selekcijas panākumie (bez genomikas)

29

Ko mēs sagaidām: Realitāte:



Ceļš uz selekcijas panākumie (bez genomikas)

30

Ko mēs sagaidām: Realitāte:

Nenoteiktība:
• Iedzimstamība

• Selekcija

- telīte: atstāt/ nepaturēt

- Kurus dzīvniekus izmantot audzēšanai?

• Audzēšana: 

- Vai bullis uzlabos pareizās pazīmes

- Kā konsekventi pieņemt lēmumus par 

audzēšanu



S
n
ie
g
u
m
s

Māte Meita Mazmeita Maz-

maz-meita

Maz-maz

maz-meita

Maz-maz-

maz- maz-

meita

Vai teļš vienmēr kļūst par tēva un mātes vidējo rādītāju?



32



Ko mēs patiešām darām:

33

Augsts izslaukums

Zems izslaukums



Govs un buļļa gēni (īpašību nesēji)

34

Dzeltenās, zilās un sarkanās bumbiņas apzīmē gēnus.

Pieņemsim: Gan tēvam, gan mātei ir vidēji olbaltumvielu % rādītāji

Dzeltenās bumbiņas= augsts Olbalt.%;  Zilās= vidējs olbalt.%;  Sarkanās = zems olbalt.%

Bullis Govs

50%

Teļš

50%



Kā nosaka teļa gēnu kopumu?

35



Kā nosaka teļa gēnu kopumu?

36

vai



Kā nosaka teļa gēnu kopumu?

37

vai

vai



Kā īsti zināt, kādus gēnus teļš saņēmis no vecākiem?

38

Ekspektācijas

Vilšanās

Virs gaidītā

Pēcnācējs: 

3 teļi no tiem 

pašiem vecākiem



Kā jūs patiešām zināt, kādus gēnus teļš ir saņēmis no 

saviem vecākiem?

39

Genomu tests



40



41



Praktiskais piemērs

42

BYTES / EUPHORIC / FEVER

TOURNAMENT / STUTTGART / MERIDIAN

SK000813073494

SK000813202138

SK000813202547

SK000813145014

SK000813554570

SK000813522394

SK000813554734



Praktiskais piemērs

43

BYTES / EUPHORIC / FEVER

TOURNAMENT / STUTTGART / MERIDIAN

SK000813073494

SK000813202138

SK000813202547

SK000813145014

SK000813554570

SK000813522394

SK000813554734

1923 lbM -126 lbM -429 lbM



Praktiskais piemērs

44

BYTES / EUPHORIC / FEVER

TOURNAMENT / STUTTGART / MERIDIAN

SK000813073494

SK000813202138

SK000813202547

SK000813145014

SK000813554570

SK000813522394

SK000813554734

1923 lbM -126 lbM -429 lbM

1295 lbM -119 lbM 1998 lbM



Praktiskais piemērs

45

BYTES / EUPHORIC / FEVER

TOURNAMENT / STUTTGART / MERIDIAN

SK000813073494

SK000813202138

SK000813202547

SK000813145014

SK000813554570

SK000813522394

SK000813554734

1923 lbM -126 lbM -429 lbM

1295 lbM -119 lbM 1998 lbM

876 lbM



Praktiskais piemērs

46

BYTES / EUPHORIC / FEVER

TOURNAMENT / STUTTGART / MERIDIAN

SK000813073494

SK000813202138

SK000813202547

SK000813145014

SK000813554570

SK000813522394

SK000813554734

1923 lbM -126 lbM -429 lbM

1295 lbM -119 lbM 1998 lbM

868 lbM

876 lbM



47

BYTES / EUPHORIC / FEVER



48

TOURNAMENT / STUTTGART / MERIDIAN



49

Govs
EBV lbM-vec. 

vid.
GEBV lbM-

genom.prognoze 305d  1. lakt. kg

SK000813073494 876 204 9845

SK000813202138 876 681 12271

SK000813202547 876 -124 9452

SK000813145014 876 803 11352

BYTES / EUPHORIC / FEVER



50

Govs
EBV lbM-
vec.vid.

GEBV lbM-genom. 
prognoze 305d  1. lakt. kg

SK000813554570 868 538 10944

SK000813522394 868 863 11199

SK000813554734 868 495 9868

TOURNAMENT / STUTTGART / MERIDIAN



Pieņemiet lēmumu, pamatojoties uz to 

„kas ir zem motora pārsega“!

51



Kas ir zem motora pārsega?

52



Kas ir zem motora pārsega?

53



Vai genomu ņemšana ir dārga?

54

Govs
EBV lbM-vec. 

vid.
GEBV lbM-genomu 

vid. 305d  1. lakt kg

SK000813073494 876 204 9845

SK000813202138 876 681 12271

SK000813202547 876 -124 9452

SK000813145014 876 803 11352



Vai genomu ņemšana ir dārga?

55

Govs
EBV lbM-vid. 

vec.
GEBV lbM-genom. 

vid. 305d  1. lakt. kg

SK000813073494 876 204 9845

SK000813202138 876 681 12271

SK000813202547 876 -124 9452

SK000813145014 876 803 11352

2819 kg atšķirība



Vai genomu ņemšana ir dārga?

56

Govs
EBV lbM-
vec.vid.

GEBV lbM-genom. 
vid. 305d  1. lact kgM

SK000813073494 876 204 9845

SK000813202138 876 681 12271

SK000813202547 876 -124 9452

SK000813145014 876 803 11352

2819 (kgM) x 0,40 (€/kgM) = 1128 € pirmajā laktācijā

2819 kg atšķirība



Kādas ir genotipēšanas priekšrocības?



Kādas ir genotipēšanas priekšrocības?

- Genomiskās selekcijas vērtības ir ar augstu ticamību

- Ciltsrakstu pārbaude

- Beta/Kapa kazeīna noteikšana

- Ģenētisko defektu noteikšana

- Labāka dzimumšķirotās spermas izmantošana

- Labāka lēmumu pieņemšana teļu paturēšanā/aizvietošanā

- Selekcijas mērķu optimizācijas balstoties uz genomu rezultātiem

- GEBV izmantošana pārošanas programmās noved pie augstāka

ģenētiskā ieguvuma laika gaitā



Lai gan augstāko genomisko selekcijas vērtību ticamība 

un to izmantošana pārošanas programmās bieži tiek 

atstāta novārtā tomēr vienlaikus tas ir vislielākais 

genomikas ieguldījums.

Tas noved pie ievērojama ģenētiskā progresa 

paātrinājuma ganāmpulkā.

Katrs audzētājs nekavējoties bez izņēmumiem to var 

efektīvi izmantot. 



Pazīstamākās pāru atlases programmas

60



Atgādinājums: Mēs dzīvojam 21. gadsimtā



Atgādinājums: Mēs dzīvojam 21. gadsimtā



63



Pazīstamākās pāru atlases programmas

64



Pāru atlases programmas ir kā puzle

50%50%



Pārojums ar genoma vērtējumu (tele)

50%50%

DNA



Pārojums ar genoma vērtējumu (tele)

50%50%

DNA

GEBV 65-85%

ticamība



Pārojums bez genoma vērtējuma (tele)

???

50%50%



Pārojums bez genoma vērtējuma (tele)

50%50%

EBV



Pārojums bez genoma vērtējuma (tele)

50%50%

EBV (sagaidāmā audzēšanas vērtība)= (0,5 x tēvs) + (0,25 x MT) 

+ (0,125 x MTT)

EBV



Pārojums bez genoma vērtējuma (tele)

50%50%
EBV 20-40%

ticamība

EBV

EBV sagaidāmā audzēšanas vērtība = (0,5 x tēvs) + (0,25 x MT) + (0,125 x 

MTT)



Pārojums bez genoma vērtējuma (tele)

50%50%

PA



Pārojums bez genoma vērtējuma (tele)

50%50%

Vecāku vidējais= (0,5 x tēvs) + (0,5 x māte)

PA



Pārojums bez genoma vērtējuma (govs)

50%50%

cEBV



Pārojums bez genoma vērtējuma (govs)

50%50%

cEBV = ((0,5 x tēvs) + (0,25 x MT) + (0,125 x MTT)) + FENOTIPS

cEBV 55-60%

ticamība

cEBV



76

Govs
EBV lbM-
vec.vid. GEBV lbM-gen.vērt. 305d  1. lakt kg

SK000813073494 876 204 9845

SK000813202138 876 681 12271

SK000813202547 876 -124 9452

SK000813145014 876 803 11352

BYTES / EUPHORIC / FEVER



77

Govs
EBV lbM-
vec.vid. GEBV lbM-gen. vērt. 305d  1. lakt. kg

SK000813073494 876 204 9845

SK000813202138 876 681 12271

SK000813202547 876 -124 9452

SK000813145014 876 803 11352

BYTES / EUPHORIC / FEVER



bez genoma vērt.

Piemērs ar govi SK000813202547 ar mērķi 800 mārc. piena

ar genoma vērt.

876 -124

800 lbM 800 lbM

? ?

50%50%
50% 50%



bez genoma vērt. ar genoma vērt.

876 -124

800 lbM 800 lbM

724 ?

50%50%
50% 50%

Piemērs ar govi SK000813202547 ar mērķi 800 mārc. piena



bez genoma vērt. ar genoma vērt.

876 -124

800 lbM 800 lbM

724 1724

50%50%
50% 50%

Piemērs ar govi SK000813202547 ar mērķi 800 mārc. piena



81

EUROgenomics un CDCB (ASV) references populācija

Salīdzinājumā



82



83

EUROgenomics un CDCB (ASV) references populācija

Aptuveni.1,9 milj. 
govju

Aptuveni 450.000 
govju

4x →



84

Saistība starp 

izslaukuma kg

genotipu un 

fenotipu



….Paldies par uzmanību!

Ing. Milan Kollmann

milan.kollmann@crvcz.cz

+420 702 287 960


	Slide 1: Genomi un to izmantošana pāru atlasēs
	Slide 2: Dati par apsēklošanu– Čehija, 2023.gads
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6: CRV Čehijā
	Slide 7
	Slide 8: Genotipu skaits, Holšteinas šķirne ASV (CDCB 07/2024)
	Slide 9: Genotipu skaits, Džersijas šķirne ASV (CDCB 07/2024)
	Slide 10: References salīdzinājums, Holšteinas šķirne (CDCB 07/2024)
	Slide 11:  Genotipu skaits CDCB reģionos 2020. gadā 
	Slide 12:  Genotipu skaits CDCB reģionos 2024. gadā
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19: Ir teiciens, ka laiks ir nauda…
	Slide 20: DNS testētā teļa genomiskā audzēšanas vērtība ir tāda pati kā  trešās laktācijas govs audzēšanas vērtība!
	Slide 21: Vaislas audzēšana
	Slide 22: Vaislas audzēšana
	Slide 23: Audzēšanas teorija
	Slide 24: Audzēšanas teorija
	Slide 25: Audzēšanas teorija
	Slide 26: Audzēšanas teorija
	Slide 27: Ko mēs sagaidām:   
	Slide 28: Ceļš uz selekcijas panākumie (bez genomikas) 
	Slide 29: Ceļš uz selekcijas panākumie (bez genomikas)  
	Slide 30: Ceļš uz selekcijas panākumie (bez genomikas) 
	Slide 31: Vai teļš vienmēr kļūst par tēva un mātes vidējo rādītāju?
	Slide 32
	Slide 33: Ko mēs patiešām darām: 
	Slide 34: Govs un buļļa gēni (īpašību nesēji)
	Slide 35: Kā nosaka teļa gēnu kopumu?
	Slide 36: Kā nosaka teļa gēnu kopumu?
	Slide 37: Kā nosaka teļa gēnu kopumu?
	Slide 38: Kā īsti zināt, kādus gēnus teļš saņēmis no vecākiem?
	Slide 39: Kā jūs patiešām zināt, kādus gēnus teļš ir saņēmis no saviem vecākiem?
	Slide 40
	Slide 41
	Slide 42: Praktiskais piemērs
	Slide 43: Praktiskais piemērs
	Slide 44: Praktiskais piemērs
	Slide 45: Praktiskais piemērs
	Slide 46: Praktiskais piemērs
	Slide 47
	Slide 48
	Slide 49
	Slide 50
	Slide 51: Pieņemiet lēmumu, pamatojoties uz to  „kas ir zem motora pārsega“!
	Slide 52: Kas ir zem motora pārsega?
	Slide 53: Kas ir zem motora pārsega?
	Slide 54: Vai genomu ņemšana ir dārga?
	Slide 55: Vai genomu ņemšana ir dārga?
	Slide 56: Vai genomu ņemšana ir dārga?
	Slide 57: Kādas ir genotipēšanas priekšrocības?
	Slide 58: Kādas ir genotipēšanas priekšrocības?
	Slide 59
	Slide 60: Pazīstamākās pāru atlases programmas
	Slide 61: Atgādinājums: Mēs dzīvojam 21. gadsimtā
	Slide 62: Atgādinājums: Mēs dzīvojam 21. gadsimtā
	Slide 63
	Slide 64: Pazīstamākās pāru atlases programmas
	Slide 65: Pāru atlases programmas ir kā puzle
	Slide 66: Pārojums ar genoma vērtējumu (tele)
	Slide 67: Pārojums ar genoma vērtējumu (tele)
	Slide 68: Pārojums  bez genoma vērtējuma (tele)
	Slide 69: Pārojums bez genoma vērtējuma (tele)
	Slide 70: Pārojums bez genoma vērtējuma (tele)
	Slide 71: Pārojums bez genoma vērtējuma (tele)
	Slide 72: Pārojums bez genoma vērtējuma (tele)
	Slide 73: Pārojums bez genoma vērtējuma (tele)
	Slide 74: Pārojums bez genoma vērtējuma (govs)
	Slide 75: Pārojums bez genoma vērtējuma (govs)
	Slide 76
	Slide 77
	Slide 78: bez genoma vērt.
	Slide 79: bez genoma vērt.
	Slide 80: bez genoma vērt.
	Slide 81: EUROgenomics un  CDCB (ASV) references populācija
	Slide 82
	Slide 83: EUROgenomics un  CDCB (ASV) references populācija
	Slide 84: Saistība starp izslaukuma kg genotipu un fenotipu
	Slide 85

